
如凤凰再生科技发展（成都）有限公司

如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料

产业化项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：如凤凰再生科技发展（成都）有限公司

编制单位：成都市坤河环保科技有限公司

二〇二五年七月





如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ...............................................................................................................................1

1 总则 .........................................................................................................................10
[...]
试剂柜、易制毒制爆间（主要存放有机试剂及少量质检用酸性试剂）及危废暂

存间危险废物均采用密封暂存，且暂存量较小，产生的废气较少，本次不进行定量

计算。

（2）拟采取的治理措施



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

114

厂区共设置 1个易制毒易制爆间、丙类试剂间共设置 5台试剂柜、1间危废暂存

间，经密闭抽风（收集效率 100%）至楼顶一套碱喷淋+过滤棉+二级活性炭

（TA002）处理后经 1根 37m排气筒（DA002）排放。

上述废气产生及处置情况见下表。

表 3.11-3 本项目废气产生及处理措施一览表

位置 废气名称
主要

污染物
处理方法

处理设备

数量

（台/套）

排气筒

数量

（个）

排气筒高

度（m）

胶原蛋

白生产

车间

投料废气、

反应废气、

不凝气、萃

取废气等

颗粒物、

VOCs、
乙酸乙

酯等

碱喷淋+过滤棉+
二级活性炭吸附

（TA001）
1 1 37

医疗器

械生产

车间

投料废气、

清洗废气

颗粒物、

VOCs、
等

碱喷淋+过滤棉+
二级活性炭吸附

（TA002）
1 1 37

胶原蛋

白研发

车间

研发废气 VOCs

医疗器

械研发

车间

研发废气 VOCs

质检区 实验废气 VOCs
试剂柜、

易燃易

爆间、危

废暂存

间

暂存废气 VOCs

本项目废气产生及处置情况见下表。可见，本项目废气经相应设施治理后，能

够达到《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）、《大

气污染物综合排放标准》（GB 16297--1996）、颗粒物和氯化氢满足《制药工业大气

污染物排放标准》（GB37823-2019）中标准要求。



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

115

表 3.11-4 本项目废气产生及处置情况

注：胶原蛋白溶液生产过程中，中间体 1~中间体 4共用反应釜，即中间体 1~中间体 4的各制备工序依次进行，不同时进行，为表征项目运行期废气

最大排放情况，DA001排气筒中甲醇以中间体 2制备时进行最大排放速率及排放浓度计算，氯化氢以中间体 4制备时进行最大排放速率及排放浓度计算，

其余污染物以中间体 1 制备时进行排放速率及排放浓度计算；DA002排气筒按医疗器械生产废气、胶原蛋白研发废气、医疗器械研发废气、质检废气、

试剂及危废暂存废气同时排放进行计算排放速率及排放浓度。

由于本项目 2个排气筒紧邻设置，且排放同种污染物，应等效成 1个排气筒代表该 2个排气筒。

表 3.11-5 本项目等效排气筒计算情况



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

116

3.11.1.2 无组织废气污染物产生情况

本项目各产品生产线正常工艺过程中反应过程均在密闭设备中，与外界环境隔

绝。根据生产工艺流程与产污环节分析小节，项目生产工艺部分固体物料投料工序、

物料转移工序为非密闭工序。生产线在投料均设置有万向罩，反应釜设置在通风柜

内，投料、制备工序启动万向罩、通风柜废气收集。废气收集方式属《四川省制药

工业挥发性有机物控制技术指南》中包围型收集方式，吸风口位置为上吸式，收集

效率按 90%计，万向罩、通风柜未收集废气计入无组织废气。

表 3.11-6 各区域工艺无组织废气产生源强一览表

3.11.2废水污染物治理及排放措施

3.11.2.1 废水污染源分析

本项目建成后，胶原蛋白溶液制备（涉及化学合成工艺）过程产生的所有工艺

废水均收集暂存于危废暂存间，定期交资质单位处置；注射凝胶生产过程中的交联

工序涉及化学合成，此过程产生的反应釜清洗废水收集暂存于危废暂存间，定期交

资质单位处置；胶原蛋白研发及医疗器械研发过程（涉及化学合成工艺）产生的废

水均收集暂存于危废暂存间，定期交资质单位处置。因此，本项目外排废水主要为

生活污水、医疗器械（除反应釜外）设备及器具清洗废水、质检区实验器具及设备

第四次及以后清洗废水、洁净区衣物清洗废水、纯水及注射水制备浓水、蒸汽冷凝

水。

1、生活污水

本项目劳动定员为36人。厂区不设食堂和宿舍，根据《四川省用水定额（2021

版）》所制定的各项用水标准，用水量按50L/人·d计算，其用水量为1.8m3/d（594m3/a），

排水系数取85%，则生活污水产生量为1.53m3/d（504.9m3/a）。

2、医疗器械（除反应釜外）生产设备及器具清洗废水

项目每批次生产完后，需用纯水对医疗器械生产设备中的配液罐、灌装加盖机、

面膜机进行清洗，根据水平衡分析，清洗废水产生量为20.853m3/a。

3、质检区实验器具及设备第四次及以后清洗废水



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

117

质检用水主要包括研发及实验设备及器皿清洗水、水浴锅用水、试剂配制用水

等。第四次及以后清洗用纯水约 0.1m3/d（33m3/a），产污系数 0.8计，第四次及以

后清洗废水 0.08m3/d（26.4m3/a）。

4、高温高压灭菌冷凝水

根据建设单位提供资料，项目沾染生物活性的废培养基及废实验耗材需用高温

灭菌锅进行灭菌灭活，介质为纯水，使用量约 2.25m3/a，大部分以蒸汽形式损耗，剩

余约 20%形成冷凝水外排，则最大排水量为 0.45m3/a。

5、地面清洁废水

本项目地面清洁采用拖布拖洗方式。根据建设单位提供的资料，项目地面需要

定期进行清洁，每月约清洗 4次，清洁面积约 1500m2计，地面清洁用水以

0.5L/(m2·次)，则项目地面清洁用水量约 3m3/次，折合 0.44m3/d，144m3/a。产污系数

以 80%计，则地面清洁废水产生量为 0.35m3/d，115.2m3/a。

6、纯水制备系统浓水

项目共需纯水 238.72718m3/a，纯水采用“介质过滤+活性炭过滤+精密过滤+二级

反渗透+EDI”工艺，纯水制备率为 0.7，则纯水制备过程中使用自来水 341.03818m3/a，

产生的废水约为 102.311m3/a。

7、注射水系统浓水

项目生产共需注射用水 7.48m3/a，注射水由纯化水经“蒸馏”制得，按纯化水 65%

的制备率计算，则注射水制备过程中所需纯水 11.51m3/a，产生的废水约为 4.03m3/a。

8、废气喷淋塔废水

项目废气处理设施排水主要为喷淋塔排水，喷淋塔废水运行过程中循环使用，

定期排放。根据建设单位提供资料，碱液喷淋排水量为 1.5 m3 /次，2 次/月。本项目

共设置 2 套废气治理措施，所以，废气处理设施排水为 0.3m3 /d，72m3 /a。

9、洁净区衣物清洗废水

项目运营期需对工作服每周使用自来水进行一次清洗，全年用量为 28.8m3/a。清

洗完毕后自动脱水。工作服清洗废水产生量按使用的 90%计，工作服清洗废水产生

量约为 25.92t/a。

10、蒸汽冷凝水

项目采用园区统一供应的蒸汽提供空调供热、机组灭菌等，蒸汽使用量为

33415t/a。蒸汽冷凝率按85%计，则产生蒸汽冷凝水28402.75 m³/a（86.07t/d）。由于



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

118

蒸汽不与物料直接接触，此部分水主要污染物为SS。

以上废水通过楼栋已建排污管道排入园区已建处理规模 1200m3/d的废水处理站

“格栅+调节池+一体化预处理（含混凝、絮凝、沉淀）+A2 /O+二沉池+pH 调节+芬

顿反应+ 中和+混凝絮凝沉淀+消毒（次氯酸钠）”处理，达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级排放标准后排入市政污水管网。

3.11.2.2 废水排放统计

1、各类废水排放量统计

本项目各类废水排放量、排放方式、处理方法及排放去向统计见下表。

表 3.11-7 主要废水排放及处理情况表

2、各类废水源强

表 3.11-8 废水源强类比可行性对比

综上，根据上表可知，本项目与类比项目在产品产能、类别、工艺、废水种类

上基本一致，可做作为本项目废水源强类比对象。

③纯水制备系统浓水

纯水制备浓水水质参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材--社会

区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中数据，纯水设备浓排水水质为 COD：

100mg/L、BOD5：30mg/L、SS：30mg/L，氨氮参考《反渗透浓排水再生利用处理工

艺研究》一文，氨氮：0.8mg/L。

④注射水制备系统浓水

注射用水是由纯水进一步蒸馏及精滤制得，因此，产生的浓水中污染物更低。

本次评价按最不利情况考虑，即注射水制备浓水与纯水制备浓水源强一致。

⑤喷淋废水

类比同类项目，CODcr ：200mg/L、氨氮： 25mg/L、SS：100mg/L、TP：1.5mg/L。

表 3.11-9 项目废水排放量统计表

备注：污水处理效率取自《成都天府国际生物制药产业园基础设施建设项目（原成都天府国

际生产制药产业加速器项目）环境影响报告书》。



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

119

3、废水总排放口污染物排放量和浓度统计

本项目建成后，全厂废水总排放口各类污染物排放指标统计见下表。

表 3.11-10 废水总排放口污染物排放情况

注：1、pH无单位；

2、执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准。*氨氮执行《污水

排入城镇下水道水质标准》(CJ 343-2010)。

从上表可见，本项目排放的废水中各种污染物经处理后均能达到《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准。本项目建成投产后废水污染物排放量情况统

计见下表。

表 3.11-11 废水污染物产生量和排放量

3.11.3地下水污染防治措施

本项目地下水污染防治措施和对策，应坚持“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则。由于防渗工程属于隐蔽工程，项目防渗工程应引进环境监理。

（1）源头控制措施

①根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、冒、滴、

漏的措施。正常生产过程中应加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，同时应加

强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换；

②对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，防止污染物的

跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

（2）分区防治措施

根据各功能用途，本次对危废暂存间、易燃易爆间、丙类试剂间进行重点防渗，

危废暂存间在现状地面基础上，刷 2mm厚环氧树脂，再液体危废容器下设置防渗托

盘，托盘容积不小于盛装危废的最大容器的容积满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求（渗透系数≤1×10-10cm/s）；易燃易爆间、丙类试剂间在现状

地面基础上，刷 2mm厚环氧树脂，试剂柜内部设置防渗托盘，托盘容积不小于盛装

试剂的最大容器的容积，满足等效黏土防渗层Mb≥6.0m,K≤1×10-7cm/s。

办公区为简单防渗区，水泥混凝土硬化，其余生产区域、质检区域、研发区域

为一般防渗区，采用水泥混凝土+2mm环氧树脂，满足Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。

表 3.11-12 地下水污染防渗措施

防渗 涉及区域 防渗要求 现状 防渗建议



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

120

分区

重点

防渗

区

危废暂存间

根据危险废物贮存污

染控制标准

（GB18597—2023）防
渗层应为 1m厚黏土

层（渗透系数不大于

10-7cm/s），或至少

2mm厚高密度聚乙烯

膜等人工防渗材料（渗

透系数不大于

10-10cm/s）

12cm防渗混凝

土

本项目位于 5楼，危废暂存间

位于厂区西南侧，同时也位于

5楼不与地面直接接触，危废

暂存间在现状地面基础上，刷

2mm 厚环氧树脂，再液体危

废容器下设置防渗托盘，托盘

容积不小于盛装危废的最大

容器的容积。

试剂柜区域、

易燃易爆间

等效黏土防渗层
Mb≥6.0m,K≤1×

10-7cm/s

12cm防渗混凝

土

本项目位于 5楼，试剂柜位于

丙类试剂间，同时也位于 5楼
不与地面直接接触，在现状地

面基础上，在现状地面基础

上，刷 2mm 厚环氧树脂，试

剂柜内部设置防渗托盘，托盘

容积不小于盛装试剂的最大

容器的容积。

一般

防渗

区

其余生产区

域、质检区

域、研发区域

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照

GB16889执行

12cm防渗混凝

土
/

简单

防渗

区

办公区 一般水泥硬化 水泥混凝土硬化 /

综上所述，本项目地下水污染防治措施和对策坚持了“源头控制、分区防治、污

染监控、应急响应”的原则，因此是可行的也是可靠的。

3.11.4噪声的治理及排放

本项目噪声源为通风柜、冻干机、灌装机、真空泵、风机等，噪声多为中低频，

声级值范围 60~80dB(Α)，主要设备的噪声声压级见下表。

表 3.11-13 项目主要噪声源强一览表

序号 设备噪声 声源强度 dB（A） 数量（台） 位置

1 通风柜 70 15 厂房内部

2 冻干机 70 1 研发室内部

3 真空泵 75 4 胶原蛋白生产

车间内部

4 轧盖灌装机 60 1 器械生产车间

内部

5 面膜灌装机 60 1 器械生产车间

内部

6 空压机 75 2 空压机房

7 空调系统外机 80 3 空调机房

8 废气环保设备 70-75 2 单元楼楼顶



如凤凰三螺旋仿生胶原蛋白生物材料产业化项目环境影响报告书

121

(1) 设备选型时选择低噪声设备；

(2) 将主要产噪设备安装在厂房内，合理布置噪声源，采取隔声措施降低对室

外的影响。

项目通过合理布局噪声源及上述隔声减噪措施后，项目厂界外排噪声可达到《工

业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

3.11.5固体废弃物的治理及排放

3.11.5.1 固废产生情况

本项目固体废物主要包括危险废物和一般废物两类。